
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO n° 04/2024, de 06 de junho de 2024 

 

O Prof. José Torres Filho, Diretor do Centro de Ciências Agrárias da UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria UFERSA/GAB nº 102/2021 de 3 de março de 2021, resolve: 

 

Art. 1º Localizar o servidor docente Felipe de Azevedo Silva Ribeiro, Matrícula 

SIAPE n° 1670609, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no 

Departamento de Ciências Animais, desde 16/01/2009, com carga horária semanal de 40 

horas (DE). 

 

Distribuição da carga horária semanal 

 

Atividades de chefia Local de execução Horas semanais 

Chefe de Departamento Prédio do DCA 5 

 

 

Atividades administrativas Local de execução Horas semanais 

Não se aplica - - 

 
 

Atividades técnicas Local de execução Agentes de risco Horas semanais 

Não se aplica - -  

 

 

 Atividades de docência Local de execução Agentes de risco 
Horas 

semanais 

Professor das disciplinas 

Alimentação e Nutrição de 

Organismos Aquáticos, 

Técnicas Avançadas em 

Formulações de Rações, 

Formulação e Tecnologia de 

Rações 

Centrais de Aula manipulação de produtos 

químicos e biológicos e 

riscos físicos, altas 

temperaturas e ruído  

4 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

Professor das disciplinas 

Alimentação e Nutrição de 

Organismos Aquáticos, 

Técnicas Avançadas em 

Formulações de Rações, 

Formulação e Tecnologia de 

Rações 

Setor de Aquicultura, 

Fábricas de ração 

Aula prática de campo e 

laboratório, exposição ao 

sol, fertilizantes (ureia, 

nitrato de potássio amônia), 

exposição a feramentas 

cortantes (moinhos, 

peletizadora, extrusora) e 

exposição a regentes 

químicos (ácido sulfúrico, 

ácido nitrico, hidróxido de 

sódio, álcool etílico) 

8 

Pesquisa "Relevância da taxa de 

dissolução do hidróxido 

de cálcio, em águas 

salinas, e do grau de 

resiliência química de 

soluções aquosas, 

tamponadas com 

diferentes compostos 

alcalinizantes, no 

manejo da 

alcalinidade da água e 

desempenho zootécnico 

de juvenis de 

camarão marinho, 

Litopenaeus vannamei" 

exposição a agentes 

químicos e biológicos, tais 

como acídos, bases e 

óxidos, além de 

microorganismos, como 

bactérias, vírus, 

protozoários, fitoplanton, 

além de ictiofauna, 

moluscos e crustáceos 

12 

Extensão  Programa Ciência para 

Todos no Semiárido 

Potiguar 

exposição a agentes 

químicos e biológicos, tais 

como acídos, bases e 

óxidos, além de 

microorganismos, como 

bactérias, vírus, 

protozoários, fitoplanton, 

além de ictiofauna, 

moluscos e crustáceos 

16 

O total de horas empregadas na realização das atividades descritas nos quadros, ao ser somado DEVE coincidir com a carga horária 

semanal declarada e comprovada. 
 

Dê ciência e publique-se. 

 

 

 

 

________________________________ 

José Torres Filho 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias 


		2024-06-06T10:21:09-0300
	Jose Torres Filho




